
 令和７年度 山形県朝日少年自然の家 企画事業 

プ
ラ
ネ
タ
リ
ウ
ム
一
般
公
開 ５月 10 日（土）・11 日（日） 

※10 日は 2 回 11 日は 1 回の公開 

 

10 日（土） 星空観望会 

プラネタリウムの後は朝少の屋上で星空観望会 

 

11 日（日） バックヤード体験 
あなたもプラネタリウムを操作できる！ 

※大人の方にも体験していただけます 

 

観望会天体望遠鏡協力「おおえの星空係」のみなさん 

対 象 ： 幼児～一般 １０日：各回７０名 １１日：６０名） 

参加費 ： １人 ９００円（食事代込み） 

申 込 ： お電話でお申し込みください 

      ※詳しくは、裏面の実施要項をご覧ください 

場 所 ： 山形県朝日少年自然の家 

      〒９９０－１１０１ 山形県西村山郡大江町左沢楯山２５２３－５ 

      ＴＥＬ ０２３７－６２－４１２５ 

     ＨＰwww.asahishonenshizennoie.jp（指定管理者 株式会社ヤマコー） 

    ←こちらの２次元コードからも、朝少のホームページへアクセスできます！ 

山形県朝日少年自然の家は持続可能な開発目標を支援しています。 

 

朝少特製カレーライス付き 

http://www.asahishonenshizennoie.jp/


 

 

 
 
１ ね ら い  プラネタリウムで春夏の星空めぐりを楽しみ、観望会やバックヤード体験などを通して星

座や宇宙への関心を高める。 
 
２ 期  日  令和７年 ５月 10日（土）、11日（日） 

※10日…２回公開  11日…１回公開 
 
３ 対象・定員 幼児～一般 
        ５月10日（土）：各回とも70席（事前申し込み／先着順） 
  ５月11日（日）：60席（事前申し込み／先着順） 
 
 
４ 場  所  山形県朝日少年自然の家  ※駐車場有 
 
５ 内  容  ①春夏の星座の解説を聞きながら、プラネタリウム観賞を行います。 

②10日は、屋上で天体望遠鏡を使い、実際の星を観察する「観望会」を行います。 
③11日は、プラネタリウムの操作ができる「バックヤード体験」を行います。 
※ 「バックヤード体験」は大人の方にも体験していただけます。 
※ 大人の方だけの参加も大歓迎です！ 

 
６ 日  程 

 
 
７ 参 加 費    １人 9０0円（食事代・税込） 

  ※当日の受付の際に、お釣りの無いようにお支払いください。 
  
８ 持 ち 物    ・内履き ・防寒着（観望会に参加される方） 
 
９ 観望会協力   観望会：おおえの星空係の皆様 
 
10 申  込 
(１) 申込方法  電話にて次の事項を添えてお申し込みください。 

          ①どの回への申し込みか（例：10日の2回目） ②氏名（子どものみ年齢・学年） 
③お住まいの市町村  ④電話番号   
⑤観望会（10日）・バックヤード体験（11日）への参加の有無 
⑥食事の種類（一般食・低学年食） ⑦食事のアレルギーの有無 

 
(２) 申込期間  令和７年 ４月16日（水）９時 ～ ４月23日（水）12時 

          （４月20日は休所日です） 
 
(３) 申 込 先  山形県朝日少年自然の家（指定管理者 株式会社ヤマコー） 

          〒990-1101大江町大字左沢字楯山2523-5  ℡ 0237-62-4125 （8:30～17:30） 
 
11 そ の 他 

(１) 上映中の入退場はご遠慮いただきますようお願いいたします。 

(２) 観望会は５月10日（土）のみの開催となります。天候によって中止になることもあります。 

(３) 観望会中止の場合、各回の上映開始時にお知らせします。 

(４) 5月６日（火）以降のキャンセルの場合、後日、参加費をいただくことになります。予めご了承願いま

す。 

５月10日（土） ５月11日（日） 

１回目 ２回目  

17:10 

17:35 

18:25 

18:30 

 

19:20 

 

 

 

受付・お支払い 

投影開始 

投影終了 

夕食（～19:15） 

 

観望会①開始（～19:50） 

☂宇宙に関する工作 

 

 

17:50 

 

18:50 

19:40 

19:50 

 

20:30 

 

 

受付・お支払い 

夕食（～18:35） 

投影開始 

投影終了 

観望会②開始（～20:20） 

☂宇宙に関する工作 

閉館 

10:10 

10:30 

11:20 

11:30 

 

12:20 

受付・お支払い 

投影開始 

投影終了 

バックヤード体験① 

昼食② 

バックヤード体験② 

昼食①（～13：10） 

令和７年度 山形県朝日少年自然の家企画事業 プラネタリウム一般公開  

「春・夏の星空めぐり」 実施要項 

朝少特製カレーライス付き 


