



幼児~一般 10日:各回70名 11日:60名) 対象

1人 900円(食事代込み) 参加費 申 込 お電話でお申し込みください

※詳しくは、裏面の実施要項をご覧ください

場所 山形県朝日少年自然の家

〒990-1101 山形県西村山郡大江町左沢楯山2523-5

TEL 0237-62-4125

HPwww.asahishonenshizennoie.jp (指定管理者 株式会社ヤマコー) DEVELOPMENT 高さは ←こちらの2次元コードからも、朝少のホームページへアクセスできます!







## 令和7年度 山形県朝日少年自然の家企画事業 プラネタリウム一般公開

## 「春・夏の星空めぐり」 実施要項



1 ねらい プラネタリウムで春夏の星空めぐりを楽しみ、観望会やバックヤード体験などを通して星座や宇宙への関心を高める。

2 期 日 令和7年5月10日(土)、11日(日)

※10日…2回公開 11日…1回公開

3 対象・定員 幼児~一般

5月10日(土):各回とも70席(事前申し込み/先着順)

5月11日(日):60席(事前申し込み/先着順)

4 場 所 山形県朝日少年自然の家 ※駐車場有

5 内 容 ①春夏の星座の解説を聞きながら、プラネタリウム観賞を行います。

②10日は、屋上で天体望遠鏡を使い、実際の星を観察する「観望会」を行います。

③11日は、プラネタリウムの操作ができる「バックヤード体験」を行います。

※「バックヤード体験」は大人の方にも体験していただけます。

※ 大人の方だけの参加も大歓迎です!

## 6 日 程

5月10日(土)				5月11日(日)	
1 🛛 🗎		20目			
17:10	受付・お支払い			10:10	受付・お支払い
17:35	投影開始			10:30	投影開始
18:25	投影終了	17:50	受付・お支払い	11:20	投影終了
18:30	夕食(~19:15)		夕食(~18:35)	11:30	バックヤード体験①
		18:50	投影開始		昼食②
19:20	観望会①開始(~19:50)	19:40	投影終了	12:20	バックヤード体験②
	宇宙に関する工作	19:50	観望会②開始(~20:20)		昼食① (~13:10)
			宇宙に関する工作		
		20:30	閉館		66

7 参加費 1人 900円(食事代・税込)

※当日の受付の際に、お釣りの無いようにお支払いください。

8 持 ち 物 ・ 内履き ・ 防寒着 (観望会に参加される方)

9 観望会協力 観望会:おおえの星空係の皆様

10 申 込

(1) 申込方法 電話にて次の事項を添えてお申し込みください。

①どの回への申し込みか(例:10日の2回目) ②氏名(子どものみ年齢・学年)

③お住まいの市町村 4電話番号

⑤観望会(10日)・バックヤード体験(11日)への参加の有無

⑥食事の種類(一般食・低学年食) ⑦食事のアレルギーの有無

(2) 申込期間 **令和7年 4月 16日 (水) 9時 ~ 4月 23日 (水) 12 時** (4月 20 日は休所日です)

(3) 申 込 先 山形県朝日少年自然の家(指定管理者 株式会社ヤマコー)

〒990-1101 大江町大字左沢字楯山 2523-5 **LO237-62-4125** (8:30~17:30)

## 11 その他

- (1) 上映中の入退場はご遠慮いただきますようお願いいたします。
- (2) 観望会は5月10日(土)のみの開催となります。天候によって中止になることもあります。
- (3) 観望会中止の場合、各回の上映開始時にお知らせします。
- (4) 5月6日(火)以降のキャンセルの場合、後日、参加費をいただくことになります。予めご了承願います。

朝少特製カレーライス付き